
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 3665 / 2023   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr.17/23-41/2-6(19715). 
OGGETTO: ncarico professionale per Coordinamento della sicurezza per la progettazione e per 
l'esecuzione dei lavori all'arch. Francesco IURETIG di Trieste e contestuale modifica del Foglio 
Patti  e Condizioni Cod. Opera ex18051 - attuale 21096 - riqualificazione farmacie Comunali  - 
Farmacia al Cedro Importo Euro 16.072,57.- inclusi contributi previdenziali (IVA forfettaria) CIG 
92670313E7 - CUP F91B20000170004 - Lotto 2. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso:

- che con propria  Determinazione Dirigenziale n.2020/2022 dd. 09.08.22  veniva affidato 
all'arch.  Francesco  IURETIG  di  Trieste  l'incarico  per  la  progettazione  Definitiva  ed  Esecutiva 
dell'Opera in oggetto, riferito al Codice Opera 18051,con CUP F91B20000170004, per una spesa 
complessiva  di  euro  76.740,70,  contributi  previdenziali  e  IVA  inclusi,  che  veniva  impegnata  al 
capitolo di spesa n. 312045 denominato "Prestazioni Professionali Specialistiche per Farmacie";

- che, con Delibera di Consiglio Comunale n.43-22 dd.28.09.2022 veniva altresì approvata 
la Variazione di bilancio n.7 /2022 e relativo PTLP, nel quale veniva inserito il Codice Opera 21096 
–  Riqualificazione  Farmacie  Comunali,  con  Responsabile  del  Procedimento  l'arch.  Barbara 
GENTILINI e CUP F97H21003100004, per una spesa complessiva di Quadro Economico di Euro 
500.000,00;

- che con Nota ns. Prot. Gen. 2022-273433 dd. 16.12.2022 veniva comunicato al progettista 

in parola il cambio di RUP e di CUP, indicando la data del 13 Gennaio 2023 come scadenza per la  

consegna del Progetto Definitivo;

che con deliberazione giuntale n. 276 dd. 08/06/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo 

dell’opera in oggetto;

Considerato:

- che, al fine del completamento della fase di progettazione, risulta necessario individuare la figura 

professionale  in  possesso  dei  requisiti  abilitanti  ex  lege  -  per  lo  svolgimento  dell’attività  di 
Determinazione n. 3665 / 2023



.

coordinamento per la sicurezza nelle fasi  di  progettazione,  esplicitamente esclusa  (cf. 

Art.2) dal Foglio Patti e Condizioni relativo all’incarico sopra citato, affidato giusta la richiamata 

Det.Dir. n.2020/2022 dd. 09.08.22;

- che, nel contempo, si ritiene opportuno assicurare continuità tra la fase progettuale ed esecutiva 

dell’opera,  data  la  specificità  della  stessa,  inserendo  il  professionista  all’interno  dell’Ufficio  di 

Direzione Lavori con la figura di Direttore Operativo EDILE;

che l’incarico come sopra esplicitato comprendeva la progettazione definitiva ed esecutiva di 

due diversi lotti:

- Lotto 1 – farmacia al Cedro

- Lotto 2 – ambulatorio Veterinario in Via del Lavatoio;

- che l’Amministrazione ha nel frattempo ritenuto di  non procedere alla realizzazione del 

Lotto 2;

-  che il  compenso per le prestazioni professionali  di  Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione e di Direttore Operativo delle opere Edili per il Codice Opera (ex 18051) 21096 – 

Riqualificazione  Farmacie  Comunali  –  farmacia  al  Cedro,  calcolato sulla  base  del  Decreto 

ministeriale  del  Ministero  della  Giustizia  17.06.2016  recante  “Approvazione  delle  tabelle  dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art.  24,  comma 8,  del  D.Lgs  50/2016”,  risulta  come sotto riepilogato (C.N.P.A.I.A.  e  IVA 

escluse):

FASI 
PRESTAZIONALI

Compenso
(Cs)

Spese ed
Oneri accessori (S)

CORRISPETTIVO 
TOTALE (Cs+S)

b.III)Progettazione 
Esecutiva (CSP)

Euro 5.202,62 Euro 1.300,66 Euro 6.503,28

c.I)Esecuzione  dei 
Lavori (D.O. Edile)

Euro 9.628,41 Euro 2.407,10 Euro 12.035,51

CORRISPETTIVO 
complessivo

Euro 14.831,03 Euro 3.707,76 Euro 18.538,79

-  che  in  data  07.08.2023  il  professionista  arch.  Francesco  Iuretig  ha  inviato  dichiarazione, 

conservata  in  atti,  di  disponibilità  alla  modifica  dei  contenuti  del  Foglio  Patti  e 

Condizioni così come siglato dalle parti a seguito di affidamento giusta la richiamata Det.Dir. 

n.2020/2022 dd. 09.08.22, espungendo dallo stesso l'incarico Lotto 2 – Ambulatorio veterinario, 

corrispondente al  CIG 92670313E7 per  Euro 15.454,39 (esclusi  oneri previdenziali  e IVA) e 

ritenendo  detto  importo  congruo  a  compensare  la  prestazione  professionale  per  il 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione Operativa Edile dell'Opera (ex 

18051) 21096 – riqualificazione Farmacie Comunali, come sopra valutata e dunque con un ribasso 

offerto di Euro 3.084,40;

Determinazione n. 3665 / 2023



.

valutato  il  ribasso  offerto,  come  sopra  esplicitato,  congruo  per  l'Amministrazione  in  quanto, 

interessando esclusivamente  la  componente del  corrispettivo individuata nelle “spese e oneri 

accessori”, risulta in linea con quanto previsto dalla Legge n. 49/2023 "Disposizioni in materia di 

equo compenso delle prestazioni professionali” in vigore dal 20 Maggio 2023;

Ritenuto:
-  di  confermare  la  volontà  dell’Amministrazione  di  non  procedere  con  la  progettazione 
dell’Ambulatorio Veterinario – Lotto 2 - Codice Opera 18051, con CUP F91B20000170004;

- di affidare, per le motivazione esplicitate in premessa, all 誕 rch. Francesco Iuretig di Trieste l 段
ncarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione 
Operativa Edile del Codice Opera 21096 Riqualificazione farmacie Comunali farmacia al Cedro,�  
per un importo complessivo di Euro 15.454,39 esclusi oneri previdenziali e IVA;

- di procedere con la modifica del Foglio Patti e Condizioni così come siglato dalle parti a seguito 

di affidamento giusta la richiamata Det.Dir. n.2020/2022 dd. 09.08.22, espungendo da quest’ultimo 

la  parte  riguardante  l’incarico  di  progettazione  Lotto  2  –  Ambulatorio  Veterinario  (CIG 

92670313E7  per  Euro  15.454,39  al  netto  di  oneri  previdenziali  ed  IVA)  ed  imputando  tale 

compenso alla prestazione di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione 

Operativa Edile dell'Opera (ex. 18051) 21096 – Riqualificazione Farmacie Comunali – farmacia al 

Cedro;

-  di  integrare  il  suddetto  Foglio  Patti  e  Condizioni  con  la  parte  riguardante  l’incarico  di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione Operativa Edile,  come da 

Allegato,  firmato  dal  professionista  per  accettazione  (Allegato  sub.A  –  Foglio  Patti  e 

Condizioni);

dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 2020/2022 sopra richiamata è stata impegnata 
la spesa, con copertura al capitolo 00312045 denominato ''PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LE FARMACIE'', come di seguito dettagliato:  
        
Progr. Numero Dato 

Contabil
e

E/S Anno Impegno/Accertam
ento

Sub Capitolo Importo Segno CE V 
livell
o

Descrizione D/N

1 202200391
44

Impegno S 2022 0 0031204
5

76.740,7
0

2563 U.1.
03.0
2.11.
999

Altre 
prestazioni 
professionali 
e 
specialistiche 
n.a.c.

N

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Determinazione n. 3665 / 2023



.

1.  di  affidare,  per le  motivazione esplicitate in  premessa,  all’arch.  Francesco Iuretig  di  Trieste 

l’incarico  professionale  per  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  e  la 

Direzione Operativa Edile del Codice Opera 21096 Riqualificazione farmacie Comunali – farmacia 

al Cedro, per un importo complessivo di Euro 15.454,39 esclusi oneri previdenziali e IVA;

2. di procedere alla modifica del Foglio Patti e Condizioni così come siglato dalle parti a seguito di 

affidamento giusta la richiamata Det.Dir. n.2020/2022 dd. 09.08.22, espungendo da quest’ultimo la 

parte riguardante l’incarico di progettazione Lotto 2 – Ambulatorio Veterinario (CIG  92670313E7 

per  Euro 15.454,39  al  netto  di  oneri  previdenziali  ed  IVA)  ed  imputando tale  compenso alla 

prestazione di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione Operativa 

Edile dell'Opera (ex. 18051) 21096 – Riqualificazione Farmacie Comunali – farmacia al Cedro, in 

accordo con il professionista arch. Francesco Iuretig di Trieste;

3. di approvare l 段 ntegrazione al suddetto Foglio Patti e Condizioni con la parte riguardante l 段
ncarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e Direzione Operativa Edile, 

come  da  allegato  parte  integrante  e  sostanziale (All.  21096_FPC_profestionista_CSP-

D.o.edile_signed);

4.  di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  all’incarico  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  

progettazione ed Esecuzione, così come definito al punto 1) è già stata impegnata, giusta Det. Dir. 

2020/22 come segue:

Progr. Numero Dato 
Contabil
e

E/S Anno Impegno/Accertam
ento

Sub Capitolo Importo Segno CE V 
livell
o

Descrizione D/N

1 202200391
44

Impegno S 2022 0 0031204
5

76.740,7
0

2563 U.1.
03.0
2.11.
999

Altre 
prestazioni 
professionali 
e 
specialistiche 
n.a.c.

N

Allegati:

21096_FPC_profestionista_CSP-D.o.edile_signed.pdf

              LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

                  dott.ssa Ambra De Candido

Determinazione n. 3665 / 2023



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3665 / 2023



 Atto n. 3665 del 10/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/10/2023 11:36:09


